quarta-feira, 01 de OutuBrO de 2008 13
Diário Oficial Executivo  4
R$400,00 (quatrocentos reais), pela instauração da tomada
de contas, a ser recolhida no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta decisão no Diário Oficial do
Estado.
Este Acórdão constitui-se título executivo, passível de
cobrança judicial da dívida líquida e certa decorrente
da multa, se não recolhida no prazo legal, conforme
estabelece o art. 116, § 3º da Constituição Estadual e arts.
45, inciso III, “b” e 46, c/c o art. 50 da Lei Complementar
nº. 12/93.
RESOLUÇÃO Nº. 17.590
Processo nº. 2008/50851-5
Assunto: Consulta formulada pelo Procurador Geral de
Justiça, Sr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA acerca da
possibilidade de ser editado ato de aposentadoria por
invalidez, de membro do Ministério Público de 1ª Entrância,
no cargo de Promotor de Justiça 2º Entrância em razão
de promoção por critério de merecimento ocorrido após
pedido de aposentadoria, porém, antes da formalização de
referido pedido.
Relator: Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA.
Decisão: R E S O L V E M os Conselheiros do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, unanimemente, com fundamento
no art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº. 12, de 09
de fevereiro de 1993, responder a presente consulta, nos
termos do voto do Exmº. Sr. Conselheiro Relator transcrito
abaixo.
Voto pela admissibilidade da consulta, uma vez que
preencheu os requisitos constantes nos artigos 220 e ss.,
do RITCE/Pa.
A consulta em tese trata de aposentadoria por invalidez,
que pode ser concedida ao servidor quando este se
encontrar afastado do serviço público por motivo de
saúde ou acidente de trabalho pelo prazo máximo de 24
meses, sendo considerado definitivamente incapaz para
exercer sua atividade laboral. Pode haver a concessão da
aposentadoria antes do prazo estabelecido dependendo
das condições do servidor ou da natureza de sua doença.
Os requisitos para a obtenção da aposentadoria por
invalidez diferem daqueles exigidos para aposentadoria
voluntária, ou seja, não há necessidade que o servidor
tenha atingido a idade mínima, o tempo de contribuição
e, especialmente, na hipótese desta consulta, não tenha
exercido durante 05 anos o cargo em que se dará a
aposentadoria.
Ex positis, por tratar a consulta da possibilidade de
aposentadoria por invalidez de membro do Parquet estadual
em cargo de 2a entrância, após recente promoção, não
vejo impeditivo legal para tal ato de aposentação.
PORTARIA Nº22.669 DE 30-09-08
Nomear Danilo de Azevedo Reis para exercer o cargo em
comissão de Assistente de Conselheiro TCE-CPC-200 NM-02, a
partir de 01-10-2008.

ACÓRDÃO Nº 43.983
A   C   Ó   R   D   Ã   O     Nº. 43.983
(PROCESSO  Nº. 2008/52509-2)

Assunto:   Recurso de revisão
Recorrente: Sr. Roberto Gesta de Melo, Presidente da
Confederação Brasileira de Atletismo.
Recorrido:  ACÓRDÃO Nº. 39.976, de 01/06/2007.
Relator:  Conselheiro LAURO DE BELÉM SABBÁ
ACORDAM  os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº. Sr.
Conselheiro Relator, com fundamento no art. 53, inciso III da Lei
Complementar nº. 12, de 09 de fevereiro de 1993, conhecer o
recurso em apreço, dando-lhe provimento parcial, e em respeito
ao principio do non reformation in pejus,  excluir a multa aplicada
anteriormente,  mantendo-se todos os demais termos.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em 30 de setembro de
2008.

RESENHA DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 0978/2008 - TCM, DE 08/09/2008
Nome: JOSE DE M. MORAES.
Assunto: Licença Prêmio.
Período: 01 a 30/10/08.
PORTARIA Nº 0980/2008 - TCM, DE 08/09/2008
Nome: CLEBER M. DOS SANTOS.
Assunto: Participar do “III Fórum Brasileiro de Controle Interno e
Auditoria”, a realizar-se na cidade de Belo Horizonte/MG.
Período: 24 a 26/09/08.
PORTARIA Nº 0981/2008 - TCM, DE 08/09/2008
Nome: MÁRCIA CUNHA M. BELLO.
Assunto: Férias.
Período: 08/09 a 07/10/08; P.A. 2007/2008.

PORTARIA Nº 0982/2008- TCM, DE 08/09/2008
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato
nº 001/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
SANEAMENTO E INFRA-ESTRUTURA DE ANANINDEUA-SESAM
e a empresa PROJECT ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA,
Contrato nº 003/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE DE BELÉM-SEMMA e a empresa RODRIGUES
E LUTIANNI LTDA-ME, Contrato nº 003/2008, celebrado entre a
CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM e a empresa PROAM-PRODUTOS
E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA, Contrato nº 004/2008,
celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
DE BELÉM-SEMMA e a empresa LIDERANÇA COMÉRCIO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, Contrato nº
004/2008, celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM e
a empresa STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, Contrato
nº 013/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
SANEAMENTO E INFRA-ESTRITURA DE ANANINDEUA-SESAM e a
empresa PROAM-PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA,
Contratos nºs 777 e 778/2008, celebrados entre a PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARAGOMINAS e as empresas D.J. COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA LTDA e S.P. MARQUES E CIA LTDA-EPP, Contrato
nº 09/2008, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE
BELÉM, através do GABINETE DO PREFEITO e a empresa GRIFFO
COMUNICAÇÃO E JORNALISMO LTDA.
PORTARIA Nº 0983/2008 - TCM, DE 08/09/2008
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato
nº 001/2008, celebrado entre a FUNDAÇÃO CENTRO DE
REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL ESCOLA BOSQUE
PROFESSOR EIDORFE MOREIRA-FUNBOSQUE/PMB e a empresa
PARAGÁS DISTRIBUIDORA LTDA, Contrato nº 003/2008,
celebrado entre a FUNDAÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA EM
EDUCAÇÃO AMBIENTAL ESCOLA BOSQUE PROFESSOR EIDORFE
MOREIRA-FUNBOSQUE/PMB e a UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA-
UNAMA, Contrato nº 005/2008, celebrado entre a FUNDAÇÃO
CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL ESCOLA
BOSQUE PROFESSOR EIDORFE MOREIRA-FUNBOSQUE/PMB e
a empresa ALUCAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, Contrato
nº 006/2008, celebrado entre a COMPANHIA DE TRANSPORTE
DE BELÉM-CTBEL e a empresa EXECUTIVA SERVIÇOS DE
VIGILÂNCIA LTDA, Contrato nº 010/2008, celebrado entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE BELÉM e a empresa ZUCATELLI
EMPREENDIMENTOS LTDA, Contrato nº 011/2008, celebrado
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM através da GUARDA
MUNICIPAL DE BELÉM e a SECRETARIA EXECULTIVA DE
SEGURANÇA PÚBLICA, Contrato nº 014/2008, celebrado entre
a SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DE BELÉM-SEFIN/PMB
e a empresa EXEMPLO COMÉRCIO LTDA, Contrato nº 016/2008,
celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DE
BELÉM-SEFIN/PMB e a empresa HÉLIO GODINHO BERNARDES,
Contrato nº 017/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS DE BELÉM-SEFIN/PMB e a empresa COMERCIAL
AVANT COMÉRCIO DE MATERIAS DE LIMPEZA E SERVIÇOS
LTDA.
PORTARIA Nº 0984/2008 - TCM, DE 09/09/2008
Nomes: CLEBER M. DOS SANTOS como instrutor, LIA SELMA
P. DIAS como coordenadora e MÁRIO ROBERTO S. GOMES.
Assunto: Participar da “Parceria para Realização do Programa de
Fortalecimento da Gestão Pública”, a realizar-se no município de
Ananindeua/PA, sendo que o último irá acompanhá-los.
Período: 08 a 12/09/08.
PORTARIA Nº 0985/2008 - TCM, DE 09/09/2008
Nome: JOSÉ DE M. MORAES.
Assunto: Suprimento de Fundos.
Rubricas: 4534.0101.339030 e 4777.0101.339036.
PORTARIA Nº 0986/2008 - TCM, DE 09/09/2008
Nomes: RICARDO DE F. NUNES e RENATO MARINHO M.
MATTOS.
Assunto: Para participarem do curso “Auditoria Governamental”,
a realizar-se em Fortaleza/CE.
Dias: 11 e 12/09/08.
PORTARIA Nº 0987/2008 - TCM, DE 09/09/2008
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato
nº 001/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/PMB e o INSTITUTO SOCIAL
BENEFICENTE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ, Contrato nº
002/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/PMB e a ESCOLA EVANGÉLICA
LUTERANA CRISTO SALVADOR, Contrato nº 007/2008, celebrado
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM-
SEMEC/PMB e a Sra. CÉLIA GOMES FONTINELLE, Contrato
nº 008/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/PMB e LUCIMAR OLIVEIRA PAES
E SILVA, Contrato nº 009/2008, celebrado entre a SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/PMB e ANA MARIA
GOMES DA SILVA, Contrato nº 010/2008, celebrado entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/
PMB e LEONILDA DA SILVA CARVALHO, Contrato nº 011/2008,
celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE BELÉM-SEMEC/PMB e EDMAR ARAÚJO FREITAS, Contrato
nº 012/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/PMB e DAVI XAVIER NEVES.

PORTARIA Nº 0988/2008 - TCM, DE 09/09/2008
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato
nº 014/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/PMB e FIRMINO DIAS QUEIROZ,
Contrato nº 015/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/PMB e AGENOR FARO
PAES, Contrato nº 016/2008, celebrado entre a SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/PMB e FRANCISCO
DOS SANTOS SILVA, Contrato nº 017/2008, celebrado entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/PMB
e a empresa INTERCONECT TELEINFORMÁTICA LTDA, Contrato
nº 026/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/PMB e ALBENIZIA VERA
CRUZ DOS SANTOS, Contrato nº 027/2008, celebrado entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/PMB
e CARLOS ALBERTO MENDES PANTOJA, Contrato nº 028/2008,
celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
BELÉM-SEMEC/PMB e ROSEMIRO PINHEIRO PEREIRA, Contrato
nº 029/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/PMB e JOSÉ JUSTO DO ESPÍRITO
SANTO PEREIRA.
PORTARIA Nº 0989/2008- TCM, DE 09/09/2008
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato
nº 001/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ECONOMIA DE BELÉM-SECON/PMB e BERNARDINO COSTA
REZENDE, Contrato nº 002/2008, celebrado entre a SECRETARIA
MUNICIPAL DE ECONOMIA DE BELÉM-SECON/PMB e a empresa
PAPELARIA MERCOSUL COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO, Contrato
nº 030/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/PMB e JADERSON GERALDO
PIMENTEL DA SILVA, Contrato nº 031/2008, celebrado entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/PMB
e PEDRO BARBOSA DE LIMA, Contrato nº 033/2008, celebrado
entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM-
SEMEC/PMB e RAIMUNDO ADEMAR ZARANZA DIAS, Contrato
nº 034/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/PMB e ANGELA MARIA MARQUES
DE OLIVEIRA, Contrato nº 036/2008, celebrado entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/
PMB e MÁRIO JORGE BARROS DA SILVA, Contrato nº 039/2008,
celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
BELÉM-SEMEC/PMB e LUIS ANTÔNIO SILVA DE LIMA.
PORTARIA Nº 1018/2008 - TCM, DE 16/09/2008
Nomes: MARCELO DA R. PIRES, ROSSANA MARIA L. REIS,
HILDENIR HELKER DE A. FRANCO, LEILA MACEDO D. DA
SILVA.
Assunto: Para participarem do Curso “Gestão Estratégica de
Recursos Humanos”, oferecido pela Escola de Governo-EGPA, a
realizar-se nesta cidade.
Período: 15 a 19/09/08.
PORTARIA Nº 1019/2008 - TCM, DE 16/09/2008
Nome: Conselheira ROSA DE FÁTIMA B. HAGE.
Assunto: Visita Técnica na 6ª Inspetoria Regional de Santarém/
PA.
Período: 19 a 25/09/08.
PORTARIA Nº 1023/2008 - TCM, DE 17/09/2008
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato
nº 12/2008, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE
BELÉM através do GABINETE DO PREFEITO e a empresa POSTO
EXEMPLO COMÉRCIO LTDA, Contrato nº 013/2008, celebrados
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, através do GABINETE
DO PREFEITO e a empresa POSTO EXEMPLO LTDA, Contrato nº
018/2008, celebrado entre a FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII/PMB
e a IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS, Contratos nºs
019 e 020/2008, celebrados entre a PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELÉM, através do GABINETE DO PREFEITO e as empresas
COMERCIAL DOM BOSCO SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO
NORTE LTDA e BELPARÁ COMERCIAL LTDA, Contratos vias Notas
de Empenho nºs 520-A; 521-A; 522-A; 523-A e 524-A/2008,
celebrados entre o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO
DE BELÉM-IPAMB/PMB e as empresas JR COMÉRCIO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS LTDA; JME SANTO E BOMBONS DESCARTÁVEIS
LTDA, Contratos vias Notas de Empenho nºs 00587-A e 00588-
A/2008, celebrados entre o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE BELÉM-IPAMB/PMB e a empresa INARA ANDRADE
DAMASCENO-ME . Contrato nº 025/2008, celebrado entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/PMB e MARIA
LÚCIA CORDEIRO PEREIRA, Contrato nº 028/2008, celebrado
entre a FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII/PMB e o CONSELHO
ESCOLAR DA ESCOLA MONSENHOR AZEVEDO, Contrato nº
393/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE BELÉM-SESMA/PMB e a empresa VENEZA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA-ME.
PORTARIA Nº 1024/2008 - TCM, DE 17/09/2008
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato
nº 005/2008, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE-SEMMA/PMB e a empresa ENGETOWER
ENGENHARIA LTDA, Contrato nº 008/2008, celebrado entre a
FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM-FUMBEL e a
empresa NORTE BRASIL TELECOM S/A(VIVO), Contrato nº
011/2008, celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
e a empresa AUTO POSTO LÍDER DA TRASAMAZÔNICA
LTDA, Contrato nº 019/2008, celebrado entre a SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/PMB e a empresa
BANCO DO BRASIL S/A, Contrato nº 080/2008, celebrado entre
a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM-SEMEC/
PMB e a empresa CINEVÍDEO LTDA, Contrato nº 356/2008,
celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM/
PMB e o Sr. ANTÔNIO COELHO DE ALMEIDA, Contratos nºs 364